
Министерство образования и науки Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»  

 

Институт природных ресурсов 

Направление подготовки 280100 (20.04.02) Природообустройство и водопользование 

Кафедра гидрогеологии, инженерной геологии и гидрогеоэкологии 

 

  

МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ 
Тема работы 

Водоотведение на ОАО «Пивоварня Кожевниково» (Томская область) 

УДК 556.56:504(571.17)  

Студент 
Группа ФИО Подпись Дата 

2ВМ41 Лоскутов Глеб Дмитриевич   

 

Руководитель      
Должность ФИО Ученая степень, звание Подпись Дата 

Доцент кафедры 

ГИГЭ 
[...]
При проектировании, строительстве и эксплуатации объектов 

жилищного значения рекомендуется выполнить локальный экологический 

мониторинг с целью выявления состояния окружающей среды в пространстве и 

во времени в зоне воздействий сооружений. Программа мониторинга 

окружающей среды включает в себя рекомендации по нормализации 

экологической обстановки и защите сооружений. В процессе экологических 

изысканий выявлены компоненты природной среды, которые нуждаются в 

наблюдении. Стационарные наблюдения включают следующие мероприятия: 

1. Вид наблюдений – геологический и гидрогеологический; 

2. Параметры наблюдений – исследование почво-грунтов на наличие 

тяжелых металлов и нефтепродуктов, исследование подземных вод первого 

водоносного горизонта на наличие тяжелых металлов и нефтепродуктов; 

3. Частота наблюдений – два раза в год весной и осенью путем отбора 

проб из скважин; 

4. Методика проведения работ – бурение скважин глубиной до 

первого водоносного горизонта методом конверта. Отбор проб почво-грунтов 

на глубине 0,5 метра и отбор проб подземных вод из трех скважин для 

химического анализа; 

5. Определение содержания химических загрязняющих веществ в 

почво-грунтах и подземных водах выполняются метрологическими 



 

75 

 

аттестованными методами в химической лаборатории. По окончанию 

наблюдений разработать рекомендации и предложения по снижению и 

исключению негативного влияния строительных объектов на окружающую 

среду. 

Оценка уровня химического загрязнения почв установлена по 

суммарному показателю загрязнения Zc=3,1. 

Класс опасности химических загрязняющих веществ в зависимости от 

приоритетности компонентов загрязнения – первый. 

Категория степени загрязнения почвы в зависимости от класса 

опасности химических загрязняющих веществ и суммарному показателю 

загрязнения – допустимая. 

Согласно СанПиН 2.1.7.1287 – 03 таб. 3, при наличии 

эпидемиологической опасности допускается использование территории после 

проведения дезинфекции по предписанию органов госэпидслужбы с 

последующим лабораторным контролем. 

По критерию оценки степени загрязнения подземных вод, не 

используемых для водоснабжения, в зоне влияния хозяйственных объектов 

участок относится к относительно удовлетворительной ситуации. 



 

76 

 

5. Водоотведение на ООО «Пивоварня Кожевниково» 

Производительность ООО «Пивоварня Кожевниково» в настоящее 

время стремительно набирает обороты, следовательно, количество сточных вод 

только увеличивается. Поэтому, с расчетом на десять лет, был посчитан 

максимальный объем стоков, необходимый, для строительства очистных 

сооружений.  

Пробы сточных вод отбираются 1 раз в месяц, для контроля состояния 

стоков. Далее приводится описание сточных вод. 

Химический анализ исследуемого раствора (техническая вода 

пивоваренного производства) показал среднее содержание сухого остатка 1800 

мг/л. 

Содержание взвешенных веществ 650 мг/л, отмечается повышенное 

содержание хлоридов  - 296,6 мг/л, а так же присутствие сульфатов – 32,74 мг/л. 

Из аммонийной группы (аммоний, нитраты, нитриты) следует отметить 

присутствие аммония в колличестве 41,72 мг/л. Содержание нитритов и 

нитратов ничтожно мало и в большинстве проб ниже предела чувствительного 

анализа. Содержание фосфат ионов – 51, 48 мг/л. 

Значения показателей химического и биологического потребления 

кислорода составили : ХПК – 1200 мг/л и БПК – 945 мг/л. Содержание железа 

общего составило 0,961 мг/л. 

Подводя итог, следует отметить, что исследуемый технический раствор 

пивоваренного производства, с точки зрения оценки его химического состава 

на токсичность, можно рассматривать как слаботоксичный. 

Имеющихся в них химические соединения, содержащие азот, фосфор и 

другие химические соединения являются ценным органическим удобрением, в 

связи, с чем могут быть использованы для орошения сельскохозяйственных 

культур [Приложение А]. 

 

  



 

77 

 

5.1 Описание технологических решений 

Проектируемый объект располагается по адресу: Томская область, 

Кожевниковский район, п. Кожевниково, ул. Гагарина, 2б. Очистные 

сооружения сточных вод предназначены для очистки сточных вод, 

образующихся на пивоваренном заводе Кожевниково, частичной стабилизации 

избыточного ила, образующегося при работе очистных сооружений и 

утилизации биогаза, образующегося при анаэробной очистке сточных вод. 

Производственная мощность оборудования очистных сооружений  

позволяет очищать 2400 м
3
 производственных стоков в сутки. 

Выбранное технологическое оборудование,  позволяет минимально 

использовать ручной труд и обеспечивает высокую производительность работ.  

Режим работы предприятия – 365 дней в году в 2 смены по 12 часов. 

Таблица 5.1. Этапы очистки  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Конечным продуктом производственного процесса является очищенная 

вода, соответствующая  требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические 

требования к охране поверхностных вод». 

 

5.2 Описание технологической схемы производства 

5.2.1 Насосная станция 

Сточные воды входят в насосную станцию перед решетками. В насосной 

станции  установлены два насоса KSB Amarex KRT F 80-250/114 - UG-S 

121м3/ч Н=17м 11,8кВт (1 в работе и 1 резервный) (поз.1) чтобы перекачивать 

Механическая предочистка 

(насосная станция, решетка 

с мелкими отверстиями, 

буферный резервуар) 

 

Анаэробная очистка механически 

предочищенных сточных вод 

(дозирование химических 

реагентов для нейтрализации) 

Аэробная очистка анаэробно 

очищенных сточных вод с 

дополнительным удалением 

азота и фосфора 

Утилизация биогаза (факел, буфер 

биогаза) 

 

Обработка избыточного ила 

(частичная стабилизация и 

обезвоживание). 

 



 

78 

 

сточные воды к следующим ступеням очистки. Максимальный диаметр 

перекачиваемых частиц 80 мм.  Насосная станция используется существующая. 

5.2.2 Очистка на решетках 

Для удаления грубых частиц от сточных вод устанавливаются решетки с 

мелкими отверстиями с ячейками 1 мм. Отделенные на решетке отходы 

собираются в соответствующем контейнере. Шнековый конвейер 

устанавливается  для перемещения отделенных отходов с решетки в контейнер. 

Решетки с мелкими отверстиями моются путем распыления технической воды. 

Заданное давление технической воды достигается при использовании насосной 

станции. 

5.2.3 Буферный резервуар 

Прошедшие решетки сточные воды поступают в наземный буферный 

резервуар, сделанный из бетона. Буферный резервуар теплоизолирован (мин. 

вата, покрытая алюминиевыми листами). Буферный резервуар разделен на две 

рабочие секции.  

Буферный резервуар строится для обеспечения сглаживания колебаний 

по потоку и составу сточных вод. Равномерная нагрузка следующих стадий 

аэробной или анаэробной биологической очистки обеспечит стабильное 

качество очищенных стоков. Резервуар оборудуется погружными мешалками 

для должного перемешивания содержимого резервуара, которое далее 

перекачивается на биологическую очистку посредством двух насосов из каждой 

секции резервуара (2 в работе и 2 резервных). Насосы с частотным 

преобразователем работают в автоматическом режиме в зависимости от 

фактического уровня воды. Поток в реактор контролируется в реальном 

времени с помощью установленного расходомера. 

Буферный резервуар закрывается  для предотвращения распространения 

нежелательного запаха. 

Объем буферного резервуара рассчитывается по формуле: 

 



 

79 

 

Применяется формула для расчета при циклических колебаниях, так как 

при работе завода увеличение содержания взвешенных веществ в сточных 

водах повторяется через определенное время. 

Для расчета определяется требуемый коэффициент усреднения 

   

 Сmax — 750 мг/л; 

Сmid — 128 мг/л; 

Сadm— 500 мг/л. 

Kav=(750-128)/(500-128)=1,67 

  tcir= 12 ч. 

W=0,21*245*12√(1,67²-1)=825 м3 

Принимается объем буферного резервуара 830 м3. 

 

5.3 Средства  нейтрализации  

5.3.1 Оборудование для регулирования pH 

Прежде, чем пойти на аэробную очистку и/или в анаэробный IC реактор, 

pH содержимого буферного резервуара регулируется до оптимального для 

роста бактерий значения (около 6.8 - 7.2) посредством дозирования каустика 

(NaOH) или соляной кислоты (HCl). Установка дозирования состоит из емкости 

для хранения и дозирующих насосов (NaOH) и (HCl) (1 в работе и 1 

резервный). pH – метр устанавливается на линии выхода от подающих насосов 

сточных вод. 

NaOH храниться в двух резервуарах V=4,5 м3 (габаритный размер: 

диаметр 1980, высота 1850) и поставляется для ОС отдельно автоцистернами. 

При необходимости монтажа и демонтажа  емкостей предусматривается 

устройство монтажного проема. 

Система хранения и дозирования HCl устанавливается для 

нейтрализации поступающих стоков при необходимости. Хранение 

осуществляется в четырех емкостях по 1 м3. 



 

80 

 

5.3.2 Аэробная очистка 

Предлагается аэробная очистка, основанная на процессах с активным 

илом с нитрификацией, денитрификацией и мембранным биореактором (МБР). 

Резервуары нитрификации и МБР аэрируются нагнетаемым воздухом. Воздух 

для нитрификации подается воздуходувками (2 в работе и 1 резервный). 

Распределение воздуха обеспечивается посредством мелкопузырчатых 

диффузоров, установленных на дне резервуара. Резервуары МБР оборудованы 

мембранными модулями. Мембранные модули используются для отделения ила 

в процессе очистки. Воздух для МБР подается воздуходувками (2 в работе и 1 

резервная). Этот источник воздуха служит, главным образом, для 

перемешивания иловой смеси внутри резервуаров и очистки мембранных 

модулей. Система распределения воздуха является частью модулей. Иловая 

смесь с нитрификации поступает в резервуар МБР через отверстия на дне 

резервуара и возвращается обратно на нитрификацию через отверстия  в 

верхней части. Такое расположение входных и выходных отверстий 

обеспечивает рециркуляцию иловой смеси в резервуаре МБР. В резервуаре 

денитрификации смесь перемешиваться погружными мешалками. 

Рециркулирующий ил из резервуара нитрификации перекачивается насосами, в 

резервуар денитрификации.  

Избыточный ил, образующийся в процессе биологической очистки 

сточных вод, периодически перекачивается в резервуар илонакопителя с 

помощью насоса. 

Химическая очистка мембран (CIP процесса) будет производиться 

примерно каждые 2-3 месяца. Это зависит от условий эксплуатации; для этого 

будет контролироваться TMP (трансмембранное давление). 

Растворы реагентов будут готовиться в емкости CIP. Они будет 

дозируют в мембранные модули и часть химических веществ будет проходить 

через мембраны в резервуар МБР. 

В случае блокирования мембран и неэффективности процедуры CIP, 

резервуары МБР могут быть очищены процедурой "замачивания". МБР 



 

81 

 

резервуары будет опорожняться и затем заполняться промывочными 

растворами. Мембранные модули будут погружены в течение 2 часов. Для этой 

процедуры модули МБР могут быть удалены из резервуара МБР, а затем 

погружены в отдельный резервуар для очистки (не в поставке Hydrotech и 

проектом не предусмотрены). Химические реагенты будут выбираться в 

зависимости от типа обрастания мембран. 

5.3.3 Отделение очищенной воды 

Из резервуаров МВР очищенная вода после отделения ила при помощи 

МБР самотеком поступает в резервуар чистой воды. Из резервуара чистой воды 

очищенная вода перед отгрузкой проходит окончательное обеззараживание. 

При использовании мембранных модулей микрофильтрации, т.к. размер пор 

фильтрации 0,2мкм, большая часть микроорганизмов отделяется.  

Для окончательного обеззараживания предусматривается бактерицидная 

установка производительностью 100 м3/час «ЛАЗУРЬ М-50». 

5.3.4 Обработка ила 

Технология обработки ила включает в себя: 

1. Накопление ила и частичная стабилизация в емкости 

илонакопителя; 

2. Обработка ила флокулянтом перед его обезвоживанием; 

3. Обезвоживания ила с помощью центрифуги; 

4. Сброс обезвоженного ила в  контейнер; 

5. Сбор/ хранение ила в контейнере; 

Обезвоженный ил содержит примерно  18% сухого вещества с VSS 70-

85%. 

Ил находится в резервуаре илонакопителя до обезвоживания. Резервуар 

илонакопителя аэрируется при помощи воздуходувки. Ил из резервуара 

илонакопителя обезвоживается центрифугой перед конечной утилизацией. Ил 

подается на центрифугу посредством питающих насосов ила. К илу добавляется 

дозирующим насосами раствор флокулянта для улучшения обезвоживания. 



 

82 

 

Раствор флокулянта приготавливается из порошка флокулянта в установке 

флокулянта. 

Перенос обезвоженного ила в контейнер осуществляется шнековым 

конвейером. 

Для обеззараживания осадка применяется две емкости по 15 м3. 

Обеззараживание производится разрешенными химикатами. 

Предусмотрены аварийные емкости рассчитанные на хранение 20% 

годового количества осадка. Общий объем емкостей 423 м3.  

Для хранения обезвоженного осадка предусмотрена площадка 

площадью 50 м
2
. 

5.3.5 Осаждение фосфора 

Для дальнейшего улучшения качества выходящей воды в резервуар 

нитрификации дозируется раствор FeCl3. Цель дозирования – улучшение 

удаления фосфора и части остаточного ХПК. Малые флокулы отделяются 

вместе с биологическим илом в резервуарах МБР для достижения 

гарантируемых параметров на выходе. Дозирование соли железа 

обеспечивается дозирующим насосом. 

5.3.6 Система SBR 

В случае полного отказа системы разделения MBR, биологическая 

система может работать как система SBR (последовательно-циклический 

реактор). Для этого резервуар нитрификации оснащен декандером с 

электрической задвижкой регулирования потока. Эти устройства служат для 

отвода надосадочной жидкости в конце периода осаждения процесса SBR. Это 

аварийное решение для уменьшения воздействия не полностью очищенных 

сточных вод. При работе системы SBR не будут достигаться все параметры 

выхода. 

5.3.7 Анаэробная биологическая очистка (Реактор IC) 

Сточные воды из буферного резервуара перекачиваются в резервуар 

смешивания и далее в реактор IC.  Анаэробная стадия очистки находиться 

между буферным резервуаром и находящейся далее аэробной очистке. 



 

83 

 

5.3.8 BIOPAQ®-IC (Анаэробный) Реактор 

Технология основана на явлении, что анаэробные бактерии при 

определенных условиях способны агломерироваться в гранулированную 

форму. Гранулированный анаэробный ил, когда формируется под высокими 

гидравлическими нагрузками, демонстрирует хорошие характеристики 

осаждения и высокую биохимическую активность. 

Реактор состоит из двух секций BIOPAQ®-UASB, установленных в 

высоком цилиндрическом корпусе. Таким образом, происходит очень 

эффективное разделение биогаза (побочный продукт анаэробной очистки), 

собранного на двух секциях.  Биогаз, собранный на первой секции, дает газ-

лифт, обеспечивая внутреннюю рециркуляцию сточных вод и ила, которая и 

дает реактору его название (IC = Внутренняя Циркуляция). 

Метатенк предусматривается для обеспечения котельной очистных 

сооружений газом. Котельная предназначена для подогрева сточных вод в  

буферном резервуаре и обогрева помещений очистных сооружений. 

Поступление сточных вод, в зависимости от работы пивоваренного 

завода, неравномерное. 

Расход  газа в зависимости от времени года. В зимнее время расход газа 

увеличивается в летнее время и  при интенсивном поступлении сточных вод от 

пивоваренного завода излишки газа сжигаются на факеле. 

5.3.9 Описание анаэробного процесса 

 В системе IC можно выделить четыре важных стадии процесса в 

следующих секциях/отделениях: 

• Система подача и смешивания исходных стоков. 

• Секция взвешенного слоя. 

• Система рециркуляции. 

• Секция тонкой очистки. 

Резервуар смешивания устанавливается перед IC реактором. Резервуар 

смешивания позволяет обеспечивать частичную рециркуляцию воды после 

анаэробной очистки обратно на вход реактора. Рециркуляция анаэробно 



 

84 

 

очищенных стоков позволяет повторно использовать щелочность 

(увеличивающуюся при анаэробных процессах) для понижения потребления 

каустической соды. Сточные воды подаются из резервуара смешивания в IC 
